
 
Certificato N° 205977
 

DETERMINA DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE - AREA TECNICA

N°  1250 del  19/12/2017

Oggetto: 
IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE ORDINARIA ANNUALE 
DELLA MOTONAVE ERMIONE - DITTA CANTIERE NAVALE ACCARDI 
DI ORTONA (CH).

Estensore Roberto Cacciatore Evangelista
Responsabile del Procedimento Luciana Di Croce
Posizione Organizzativa   



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con Ordinanza Regionale n° DD9/82 del 2/5/2001, la Regione Abruzzo ha 

ratificato il verbale di consegna e di trasferimento della Motonave Ermione 
all’ARTA Abruzzo;

 con Delibera D.G. ARTA n° 93 del 20/8/2001, l’Agenzia ha preso atto del 
provvedimento regionale di trasferimento della proprietà della suddetta 
imbarcazione e di tutte le attrezzature presenti sulla stessa;

 con Delibera D.G. ARTA n° 201 del 10/9/2014 (approvazione Regolamento di 
organizzazione e funzionamento dei mezzi nautici dell’Agenzia) alla Sezione 
“Difesa del territorio e del mare, studi ambientali e progetti” dell’Area Tecnica è 
stata affidata la gestione tecnica-operativa ed amministrativa della Motonave 
Ermione;

DATO ATTO che il referente per la manutenzione dei mezzi nautici e il comandante 
della Motonave Ermione, sulla base alle ore di moto effettuate dall’ultima 
manutenzione, hanno segnalato un elenco dei lavori da eseguire necessariamente 
sull’imbarcazione suddetta (che si allega alla presente e ne costituisce parte 
integrante);

TENUTO CONTO che si rende indispensabile effettuare la manutenzione ordinaria 
annuale della Motonave Ermione, secondo l’elenco dei lavori segnalati, per garantire 
la piena efficienza e sicurezza in navigazione dell’imbarcazione ai fini dello 
svolgimento di tutte le attività riguardanti l’ambiente marino;

PRESO ATTO della verifica effettuata dall’Ufficio Acquisti Beni e Servizi - Contratti 
della Direzione Centrale (che si allega alla presente e ne costituisce parte integrante) 
dalla quale risulta che sul portale MEPA non è presente attualmente la categoria 
relativa alla manutenzione dei natanti per cui, essendo in questo caso l’importo dei 
lavori inferiore a € 40.000, nella fattispecie si può operare mediante un affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici secondo 
quanto disposto dall’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 (Codice dei contratti 
pubblici) a seguito delle modifiche apportate dal recente D.Lgs. n° 56/2017;

RITENUTO OPPORTUNO procedere comunque ad una indagine di mercato tra i 
cantieri navali presenti in zona al termine della quale verrà effettuato un affidamento 
diretto secondo il criterio del prezzo più basso, ad offerta libera senza base d’asta;

TENUTO CONTO che i cantieri navali della zona attrezzati per l’alaggio/varo e i 
lavori di manutenzione di imbarcazioni con caratteristiche tecniche simili alla M/n 
Ermione sono quelli presenti nei porti di Pescara, Ortona e Giulianova, per cui le 
richieste di preventivo della spesa sulla base del capitolato dei lavori sono state 
inviate alle seguenti ditte:
 Cantiere Navale Accardi di Ortona - prot. ARTA n° 34616 del 30/11/2017;
 Cantiere Navale DBS s.r.l. di Pescara - prot. ARTA n° 34619 del 30/11/2017;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 Cantiere Navale Giulianova s.r.l. di Giulianova - prot. ARTA n° 34615 del 
30/11/2017;

 Cantiere Navale Pasquini s.n.c. di Ortona - prot. ARTA n° 34623 del 30/11/2017;
 Cantiere Navale SOGENAV s.r.l. di Ortona - prot. ARTA n° 34617 del 30/11/2017;

DATO ATTO che, entro il termine stabilito del 7/12/2017, sono pervenute le offerte 
solamente di tre ditte (preventivi di spesa che si allegano alla presente e ne 
costituiscono parte integrante):
 Cantiere Navale Accardi di Ortona con nota prot. ARTA n° 35647 del 7/12/2017;
 Cantiere Navale DBS s.r.l. di Pescara con nota prot. ARTA n° 35329 del 

5/12/2017;
 Cantiere Navale Pasquini s.n.c. di Ortona con nota prot. ARTA n° 35646 del 

7/12/2017;

RILEVATO che, dall’analisi delle offerte pervenute, tutte le singole voci del capitolato 
dei lavori sono state quotate correttamente per cui non risulta necessario richiedere 
integrazioni o chiarimenti alle ditte;

DATO ATTO che dai preventivi di spesa pervenuti gli importi complessivi dei lavori 
da eseguirsi sulla Motonave Ermione risultano essere:
 Cantiere Navale Accardi - € 6.263,26 (al netto di IVA);
 Cantiere Navale DBS s.r.l. - € 7.175,00 (al netto di IVA);
 Cantiere Navale Pasquini s.n.c. - € 6.530,00 (al netto di IVA);
per cui l’offerta più vantaggiosa, secondo il criterio del prezzo più basso ad offerta 
libera senza base d’asta, è quella presentata dalla ditta Cantiere Navale Accardi 
(come risulta dal verbale di affidamento della manutenzione ordinaria annuale della 
Motonave Ermione che si allega alla presente e ne costituisce parte integrante);

TENUTO CONTO che è necessario impegnare la somma complessiva di € 7.641,18 
(IVA compresa) per eseguire i lavori di manutenzione ordinaria annuale della 
Motonave Ermione;

CONSIDERATO che:
 in data 19/12/2014 è stata stipulata la convenzione MATTM/ARPA Emilia 

Romagna (capofila sottoregione Adriatico) per l’attuazione del progetto Strategia 
Marina, sottoscritta da ARTA Abruzzo il 29/6/2015;

 nella stessa data del 29/6/2015 è stato sottoscritto il protocollo di intesa tra le 
ARPA della sottoregione Adriatico con relativa presa d’atto da parte di ARTA 
Abruzzo con Delibera D.G. n° 78/2015;

DATO ATTO che nella Cabina di Regia tenuta presso il MATTM in data 20/12/2016 
è stato approvato il Programma Operativo delle Attività 2017 della sottoregione 
Adriatico con durata dal 1/1/2017 al 31/12/2017, come da comunicazione di ARPA 
Emilia Romagna in qualità di capofila della sottoregione Adriatico per il progetto 
Strategia Marina;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

TENUTO CONTO che in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2017 
sono stati istituiti capitoli di spesa per il progetto Strategia Marina ed in particolare il 
capitolo 9.02.1.03.42.0 denominato “MATTM - Strategia Marina - Materiale di 
consumo” destinato anche alle spese di manutenzione della motonave, secondo il 
quadro economico di spesa predisposto dal Responsabile del progetto anzidetto;

CONSIDERATO che le ore di attività afferenti la terza annualità del progetto 
Strategia Marina corrispondono a circa il 60% delle ore complessive di navigazione 
effettuate con la Motonave Ermione durante l’anno in corso, la spesa relativa ai lavori 
di manutenzione ordinaria annuale dell’imbarcazione può essere imputata in quota 
parte anche al suddetto progetto;

DATO ATTO che con Delibera D.G. n° 74 del 13/10/2016 è stato adottato il Bilancio 
di previsione 2017 - 2019 di ARTA Abruzzo;

DATO ATTO inoltre che con successiva Delibera D.G. n° 99 del 16/11/2017 è stata 
adottata la terza variazione al Bilancio di Previsione 2017 - 2019 di ARTA Abruzzo;

DATO ATTO che con L.R. n° 56 del 21/11/2017 il Consiglio Regionale ha approvato 
il Bilancio di previsione 2017 - 2019 di ARTA Abruzzo;

RISCONTRATA la copertura finanziaria sui capitoli 9.06.1.03.80.0 denominato 
“Motonave Ermione” e 9.02.1.03.42.0 denominato “MATTM - Strategia Marina - 
Materiale di consumo” del bilancio finanziario 2017;

DATO ATTO che l’importo suddetto risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario e comunque inferiore a € 40.000;

RILEVATO inoltre che le prestazioni sopra specificate, per tipologia ed importo, 
rientrano nel disposto del vigente regolamento per le forniture ed i servizi effettuabili 
in economia;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE alla ditta Cantiere Navale Accardi con sede legale a Ortona (CH) 
corso Garibaldi n° 39, P.I. 02119400691, i lavori di manutenzione ordinaria 
annuale della Motonave Ermione, come da preventivo di spesa allegato;

2) DI IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva di € 7.641,18 (al lordo di IVA) 
come di seguito specificato:
 € 3.056,47 (pari al 40% del totale) sul capitolo 9.06.1.03.80.0 del bilancio 

finanziario 2017, che presenta la necessaria disponibilità;
 € 4.584,71 (pari al 60% del totale) sul capitolo 9.02.1.03.42.0 del bilancio 

finanziario 2017, che presenta la necessaria disponibilità;

3) DI DARE ATTO che, ai sensi della normativa vigente, il codice identificativo 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CIG) della prestazione in oggetto è il seguente: Z65215D377;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Attività Finanziarie ed 
Economiche della Direzione Centrale e DI DARE ATTO che esso diverrà 
esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa prevista.

Data, 19/12/2017 Il Direttore Tecnico 
DI CROCE LUCIANA / INFOCERT SPA 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

ARTA ABRUZZO

Allegato alla Determinazione N° 1250 del 19/12/2017

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE ORDINARIA ANNUALE DELLA MOTONAVE ERMIONE - DITTA CANTIERE NAVALE 
ACCARDI DI ORTONA (CH).

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del Decreto legislativo n.267/2000, esaminato il provvedimento indicato in oggetto, appone il Visto di Regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Es. E/U N. Capitolo Descrizione Importo

Pescara, 19/12/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario
Salvatore Gizzi

Atto sottoscritto digitalmente




















